
 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 – CAP 12020 – Tel 0175.95126 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it – PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 

 

ORDINANZA DI ISTITUZIONE ISOLA PEDONALE TEMPORANEA CON RELATIVA 

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE IN VIA PONTECHIANALE, PIAZZA DEL TRUEI E 

VIA ROMA NEI MESI DI LUGLIO E DI AGOSTO 2024 
 

Prot. n. 0001746  Casteldelfino, li 28/06/2024 

ORDINANZA N. 9/2024 

IL SINDACO 
 

Premesso che la Via Pontechianale dal n. civico 2 al n. 30, la Piazzetta del Truei e la Via Roma sino all’imbocco 

di Piazza Valentino, costituenti il Centro storico di Casteldelfino-Capoluogo, durante la stagione estiva, 

registrano un flusso turistico di considerevoli proporzioni rispetto alla popolazione residente di soli 143 

abitanti; 
 

Considerate le caratteristiche tecniche del sopra citato Centro storico: 

• che è costituito da strade di stretta larghezza che non permettono l’incrociarsi di veicoli e da una piazzetta 

di ridotte dimensioni che può ospitare al massimo tre macchine, bloccando l’eventuale traffico veicolare; 

• inoltre è sede dell’evento organizzato dal Comune denominato il “BUDELLINO” con passeggiate dei 

visitatori tra i negozietti tipici ricavati in ambienti naturali di una volta;  
 

Richiamata la delibera G.C. n. 53 del 25/06/2022 con la quale è stata disposta, ai fini di assicurare la sicurezza 

pubblica dei pedoni frequentatori, l’istituzione temporanea di un’isola pedonale nel Centro storico di 

Casteldelfino-Capoluogo costituito dalla Via Pontechianale dal n. civico 2 al n. 30, dalla Piazzetta del Truei e 

dalla Via Roma sino all’imbocco di Piazza Valentino nei mesi di luglio e agosto, dalle ore 9:30 di mattino sino 

alle ore 24:00 della notte; 
 

Visti gli artt. 5, 6, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285 e 

successive integrazioni e modifiche, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con 

D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni; 
 

ORDINA 
• di istituire l’Isola Pedonale e la chiusura al traffico veicolare, con divieto di sosta e transito dei 

veicoli nel Centro storico di Casteldelfino-Capoluogo costituito dalla Via Pontechianale dal n. civico 

2 al n. 30, dalla Piazzetta del Truei e dalla Via Roma sino all’imbocco di Piazza Valentino nei mesi 

di luglio e agosto 2024, dalle ore 9:30 di mattino sino alle ore 24:00 della notte; 

• di vietare il passaggio delle biciclette a velocità sostenuta, consentendo l’accompagnamento del 

veicolo leggero solo a mano ai fini della sicurezza dei bambini; 

• di far apporre, da parte dell’operatore dipendente, l’apposita segnaletica stradale per delimitare, 

con transenne, l’isola pedonale; 
  

Ai soli residenti e proprietari di seconde case sarà consentito esclusivamente il transito per le sole operazioni 

di accesso e uscita dalle proprie abitazioni (Una tantum), i quali tuttavia, dovranno procedere a velocità ridotta 

(passo d’uomo) e saranno comunque tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la sicurezza della 

circolazione pedonale; 
 

Manda a dar notizia al pubblico della presente Ordinanza mediante affissione all’Albo Pretorio on-line, nel 

Centro storico di Casteldelfino-Capoluogo ed in altri luoghi pubblici del Comune. 
 

Ai contravventori saranno comminate le dovute sanzioni previste dal Codice della Strada approvato con 

Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285 e ss. ii. mm., ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss. ii. mm.; 

 

La presente ordinanza viene trasmessa alla locale Caserma dei Carabinieri per quanto di propria competenza. 
 

IL SINDACO 

AMORISCO Dr. Domenico 
Documento firmato digitalmente 

      COMUNE DI CASTELDELFINO - Prot 0001746 del 28/06/2024 Tit 1 Cl 7 Fasc 3

http://www.comune.casteldelfino.cn.it/
mailto:info@comune.casteldelfino.cn.it

